
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FORMAZIONE 

UFFICIO PIANIFICAZIONE CONTROLLO E SVILUPPO DELLA FORMAZIONE 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

(art.32 - comma 2 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.) 

 
IL DIRIGENTE SUPERIORE FUNZIONARIO DELEGATO 

 
VISTO il Decreto dipartimentale n. 1261/2014, con il quale il Capo Dipartimento ha emanato la Direttiva 

del 21 novembre 2014: "Indirizzi e linee di azione per la riduzione dei centri di spesa e l'ottimizzazione 

dei compiti e delle funzioni dei Direttori e delle Direzioni Regionali dei Vigili del Fuoco, del Soccorso 

Pubblico e della Difesa Civile” che attua una significativa riduzione dei centri di spesa del C.N.VV.F. 

mediante il trasferimento di competenze amministrativo-contabili dai Comandi provinciali alle Direzioni 

regionali; 

 

VISTA la nota della Direzione Centrale per le Risorse Finanziarie del Dipartimento VV.F. n. 1103 del 

14/01/2020 con la quale è stata comunicata la riduzione dei centri spesa anche della Direzione Centrale 

per la Formazione del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, con 

l’accorpamento delle tre strutture dipendenti (centri di costo), Scuole Centrali Antincendi, Istituto 

Superiore Antincendi e Scuola di Formazione Operativa sotto un unico centro di spesa: Ufficio 

Pianificazione, Controllo e Sviluppo della Formazione nuovo Funzionario Delegato; 

 

VISTA la nota della Direzione Centrale per la Formazione - Ufficio Pianificazione, Controllo e Sviluppo 

della Formazione - Coordinamento e Riscontro Contabile prot. n. 9884 del 27/03/2020 con la quale sono 

state impartite tutte le direttive relative all’organizzazione del nuovo centro di spesa stabilendo 

l’articolazione delle attività di spesa da parte degli Uffici della Direzione Centrale per la Formazione e 

sono state fornite le linee d'indirizzo operative necessarie affinché l'acquisizione dei beni, dei servizi e dei 

lavori nonché il trattamento economico del personale si svolga, tra i tre Centri di costo, con uniformità, 

nel rispetto dei principi della correttezza e trasparenza amministrativa, riducendo al massimo eventuali 

scostamenti procedurali; 

 

VISTO la Parte III – Contratti di Concessione del D. L.vo n. 50 del 18.04.2016, “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2 del citato decreto legislativo, il quale stabilisce che con la 

determina a contrarre devono essere individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 



 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e il comunicato del 

Presidente dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 settembre 

2010 in base al quale il Codice Identificativo di Gara (CIG) è richiesto a cura del responsabile del 

procedimento prima della procedura di individuazione del contraente; 

 

RAVVISATA l’esigenza di assicurare la continuità del servizio bar destinato, oltre al personale in 

servizio all’interno delle sedi SCA – ISA- SFO, anche agli allievi vigili del fuoco impegnati nei corsi 

residenziali di primo ingresso, al personale VVF ed al personale esterno all’Amministrazione; 

 

PREMESSO che il servizio in argomento sarà affidato in concessione ad un operatore economico 

mediante lo svolgimento di una procedura di gara, articolata rispettivamente in tre lotti: 

 

- LOTTO 1 - Scuole Centrali Antincendi; 

- LOTTO 2 - Istituto Superiore Antincendi;  

- LOTTO 3 - Scuola di Formazione Operativa di Montelibretti;  

 

tramite Richiesta d’Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;   

 

ACCERTATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

 

TENUTO CONTO che l’aggiudicazione avverrà a seguito di Richiesta d’Offerta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione con il criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa che terrà 

conto di una offerta tecnica e di una offerta economica  e che il valore presunto triennale complessivo per 

i tre lotti risulta essere pari ad €. 504.000,000 (cinquecentoquattromila/00) IVA esclusa, stimato sulle 

presenze giornaliere presunte che risultano essere rispettivamente di: 

 

- SCA  400 unità 

- ISA 100 unità 

- SFO 200 unità; 

 

TENUTO CONTO che tale concessione rientra nei limiti di cui alle soglie di cui all’art. 35 del D. L.vo 

50/2016, e che il servizio di che trattasi è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

alle categorie "ristorazione – servizio di gestione bar “; 

 

per i motivi di cui in premessa 

DETERMINA 

 

• di autorizzare la procedura di richiesta delle offerte attraverso il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, per un importo presunto triennale complessivo di € €. 504.000,000 

(cinquecentoquattromila/00) IVA esclusa, così suddiviso: 

 

• LOTTO 1 – Scuole Centrali Antincendi è di €. 288.000,00 al netto di IVA; 

• LOTTO 2 -  Istituto Superiore Antincendi è di €. 72.000,00 al netto di IVA; 

• LOTTO 3 - Scuola di Formazione Operativa di Montelibretti è di €. 144.000,00 al netto   

            dell’IVA. 

 

• di aggiudicare, a conclusione dell'intero procedimento, l'affidamento del servizio all'operatore 

economico che avrà presentato, sulla base della comparazione delle offerte effettuata da apposita 



commissione, l'offerta riconosciuta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità-prezzo; 

 

• di disporre che l’affidamento del servizio sarà formalizzato a seguito di stipulazione di un apposito 

contratto di concessione tra la scrivente Amministrazione e l’Operatore Economico aggiudicatario; 

 

• di disporre che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. L.vo n. 

50/2016, è il  D.C.S.L.G. Riccardo Vinciguerra. 

 

 

Roma, 20 luglio 2022         

IL FUNZIONARIO DELEGATO                                                                               

Dott. Ing. Mauro CACIOLAI                                                       
Doc. firmato ai sensi D. L.vo 82/2005 


		2022-07-21T12:48:20+0200
	protocollo




